

CD 4411/2022 - Aquisição de ferramentas e equipamentos necessários à atuação dos servidores do Serviço de Manutenção - SEMAN e do Serviço de Projetos e Obras - SPO, auxiliando-os nas atividades de manutenção e na fiscalização dos contratos de obras

Considerando o disposto no art. 72, inciso VII, da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021;

Considerando a publicação no Comprasnet 4.0 e no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP, nos termos do art. 7º da Instrução Normativa SEGES/ME n. 67, de 8 de julho de 2021, e no Portal da Transparência deste Tribunal, cumpridos o dever de divulgação, publicidade e transparência dos atos administrativos tendentes à satisfação de necessidade da Administração;

Considerando que a partir destas publicações, foi oportunizada a ampla participação do mercado, em termo de oferta de preços;

Considerando que os menores preços ofertados são efetivamente adequados aos valores praticados no mercado, levando-se em conta a Estimativa Preliminares de Preços juntada aos autos do Proad 4208/2022 sob o doc. n. 46;

Considerando o Relatório da disputa eletrônica constante de doc. 72;

Depreende-se que os preços finais estão condizentes com os praticados no mercado e vantajosos para a Administração, razão pela qual

ADJUDICO o objeto da presente Contratação Direta às seguintes empresas:

1. EMPORIUM FOR HOME LTDA., para os itens 2 e 4 (docs. 11 e 36, respectivamente), no valor de R\$ 3.658,72.

Item	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	2	729,36	1.458,72
4	2	1.100,00	2.200,00

2. FAGNER JESUS DA SILVA, para os itens 5, 6, 8, 10, 13 e 15 (docs. 56, 15, 19, 20, 23 e 25, respectivamente), no valor de R\$ 8.026,74.

Item	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
5	2	1.197,00	2.394,00
6	1	550,04	550,04
8	1	225,13	225,13

10	1	1.448,26	1.448,26
13	1	1.184,08	1.184,08
15	1	2.225,23	2.225,23

3. MANHUAÇU CONSTRUÇÃO, TERCEIRIZAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE MATERIAIS EIRELI, para os itens 11 e 14 (docs. 21 e 24, respectivamente, no valor de R\$ 1.054,82.

Item	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11	1	1.008,14	1.008,14
14	1	46,68	46,68

4. SUPER LICITE LICITAÇÕES EIRELI, para os itens 1, 3, 12 e 16 (docs. 44, 61, 22 e 54, respectivamente, no valor de R\$ 4.463,74.

Item	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	2	851,00	1.702,00
3	2	889,00	1.778,00
12	1	433,76	433,76
16	1	549,98	549,98

O valor total da presente contratação é de R\$ 17.204,02.

Os itens 7 e 9 restaram fracassados.

HOMOLOGO os atos do presente procedimento para que produzam os efeitos jurídicos necessários.

À SEOF para emissão das notas de empenhos.

Após finalizados os procedimentos referentes aos registros, comunicações e publicações referentes aos empenhos, **retorne à área técnica** para que a Equipe de Planejamento da Contratação para as providências relativas à realização da contratação, nos termos do art. 22 da Portaria Presi 337/2022.

Em 24-8-2022.

Liliana Remor Barreto
Diretora do SELCO Substituta